
その他の商業－その他におけるその他の用具を起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

3 13~14
支店ヤード内にて車両の戻り点検中、ジャッキを操作していたところ、急に下りて

きて左薬指をはさんで骨折した。
32

10

～

29

3 15~16

被災者は、本社機材センター返却資材検収所にて、返却資材を検収（返却状態確認

と数量確認）する作業に従事していた。 ワイヤーロープのみで括られているバラ

バラの返却資材の検収に取り掛かった際、資材の梱包状態が悪く（通常はロープ以

外に針金等で2～3箇所括る）、ロープを外した瞬間に一気に資材が広がり、足元

になだれ込んできたため、右足を負傷した。

58

30

～

49

4
13～

14

当社駐車場内で、軽ライトバン横のスライドドアを開けて荷物を出していたとこ

ろ、15kg位の重り（看板が倒れないように入れる為のもの）が落ちて、右足親指

を骨折した。

37

30

～

49

4
11～

12

社内で整頓作業中、バケットの上に上がったときにバケットが倒れ、左ひざを負傷

した。
28

1～

9

5
14～

15

2階食堂ホール内で、食材・備品の検品の時、お客様用の椅子に足を引っ掛けて転

倒し、左足首を骨折した。
65

1～

9

5
17～

18
自宅で事務作業中、不注意で椅子から転倒し、骨盤を強打し救急搬送された。 69

1～

9

7 16~17

2Fフロアにて、年賀印刷を行うための会場を2名で設営中、OAテーブルの上に重

ねて積んでいたテーブルを、隣のOAテーブルに移動する作業を行っていた。 OA

テーブル周りに十分な作業スペースが無かったので、OAテーブルの上に乗って作 62

100

～



業をしていたところ、移動先のOAテーブルとの隙間を跨ごうとして足を踏み外

し、片足が床に着いてバランスを崩して移動先のOAテーブルに左肩を打った。

299

7 9~10

出勤時（タイムカード打刻後）、仕事に入る準備中、当直人のベッドの足でつまず

き左足膝を打撲、少し切れた状態となり、昼頃までに大きく腫れた。 痛みがひど

いため、昼過ぎに退勤をした。

67
1～

9

9
17～

18

自動車の整備、分解作業をする取材場で取り出したセカンドシートを裏返し（シー

ト背面を下に）に置き作業をしていた時、シート車体下の部位を覗き込もうとした

際に、右ヒザ内側がシート車体への取り付け部位に接触。 対象部位が金属の角

だったため受傷した。

30

100

～

299

9
19～

20

当社の倉庫において製品（パチンコのセル板）をおろそうとパレットの上から（高

さ1.5m）製品を持ったまま降りた際に着地に失敗し負傷した。（持っていた製品

は10kgくらい）

34

10

～

29

10 8～9

当日、事務所周りの掃除中、入口付近に落ちていたゴミを拾おうとしたとき、足も

とにあった板門標用土台（高さ30cm、重さ30kg）に躓き転倒、その際、左肩を強

打し脱臼したものである。

63

10

～

29

12 16~17
調理場で調理中にアルミ製のバットの3枚束になっている物を手を滑らせて落とし

てしまい、足に当たり右足小指を骨折した。
35

10

～

29

12 17~18
店舗入口に正月用のしめ縄を取り付ける際に、脚立代わりに使用していた椅子から

転倒し、左内股を裂傷した。
29

1～

9

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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